

Il ricavo di €36.067.331 è relativo a contributi integrativi di competenza dell'esercizio, riferiti al volume di affari I.V.A. prodotto nel 2007. Nel corso dell'anno sono pervenute n. 20.556 dichiarazioni di volume di affari, di cui 2.612 con indicazione di volume di affari pari a zero (sono in corso accertamenti da parte degli uffici per verificare la posizione di quei Consulenti che non hanno trasmesso alcuna dichiarazione).

La ricongiunzione in entrata ha determinato ricavi pari a €3.690.160, di cui €2.810.104 per contributi da parte di altre gestioni assicurative e €880.056 per oneri contributivi a carico degli iscritti. L'onere è dato dalla differenza tra la riserva matematica necessaria per la copertura assicurativa relativa al periodo utile considerato e le somme versate o da versare da parte delle altre gestioni previdenziali. Il ricavo viene iscritto al momento dell'accettazione definitiva, da parte del Consulente del Lavoro, dell'obbligo di provvedere al versamento dell'onere, che può essere rateizzato. Nell'ipotesi in cui la riserva matematica sia coperta dalle somme provenienti dalle altre gestioni previdenziali, non si iscrive, ovviamente, alcun ricavo a carico dell'iscritto. Le istanze di ricongiunzione sono state complessivamente 122, di cui 67 con onere effettivo a carico del Consulente del Lavoro.

Il ricavo da riscatti, pari a €1.239.089, si riferisce: per €491.114 al riscatto dei periodi per i quali è stato versato il contributo ridotto (facoltà esercitata da n. 89 Consulenti); per €360.507 al riscatto del praticantato, esercitato da n. 69 Consulenti; per €269.056 al riscatto del periodo legale per il conseguimento del titolo universitario, esercitato da n. 22 Consulenti; per € 118.412 al riscatto del servizio militare o servizi equiparati, esercitato da n. 33 Consulenti.

I versamenti volontari effettuati da Consulenti non più iscritti ammontano a €200.943.

Il ricavo per contributi anni precedenti è pari a €394.110 per il soggettivo e €443.709 per l'integrativo; il primo importo si riferisce sia a quote contributive dovute per anni precedenti, a seguito di omesso versamento o di versamento del contributo in misura ridotta anziché intera, sia a contributi afferenti il 2007 ma richiesti con emissione 2008 a seguito di notifiche di iscrizione pervenute successivamente all'ultimo invio dei MAV nel 2007. Il secondo importo è relativo a quanto dovuto per mancato o errato versamento di contributi integrativi degli anni 1992-2003 (relativi ai volumi d'affari I.V.A. degli anni 1991-2002).

Sanzioni e interessi

Il ricavo di €542.940 e quello di €20.480 riguardano rispettivamente le maggiorazioni e gli interessi dovuti in caso di ritardato pagamento di contributi soggettivi, in base al regime sanzionatorio introdotto dall'art. 93 del Regolamento di attuazione dello Statuto.

Le maggiorazioni dovute per versamento irregolare o tardivo del contributo integrativo sono invece pari a €394.098.

Il totale degli interessi da ricongiunzione (€1.533.098) è suddiviso tra quelli corrisposti dai Consulenti del Lavoro in caso di versamento rateale dell'onere a loro carico (€32.147), l'interesse composto del 4,5% a carico degli enti trasferenti a titolo di maggiorazione dei contributi trasferiti sino al 31/12 dell'anno immediatamente precedente a quello nel quale si effettua il trasferimento (€873.278) e gli interessi per ritardato trasferimento di contributi, sempre a carico di enti trasferenti (€627.673). Il ricavo di €6.134 è relativo, infine, agli interessi dovuti dagli iscritti in caso di versamento rateale dell'onere a loro carico a titolo di riscatto.

Canoni di locazione € **4.847.428****Locazioni di immobili**

Il ricavo si riferisce ai canoni di competenza dell'esercizio 2008 relativi alle unità immobiliari di proprietà dell'Ente. La ripartizione per immobile dei canoni è la seguente:

Immobili		Canoni affitto
Via Jenner, 147	Roma	244.249
Piazza A.C. Sabino, 67	"	174.291
Via Sante Vandì, 71	"	60.496
Via Santuario Regina degli Apostoli, 36/Via Antonino Pio	"	854.249
Via Cristoforo Colombo, 456	"	699.092
Via Sante Vandì, 115/124	"	775.638
Viale del Caravaggio, 78	"	324.976
Viale Richard, 1	Milano	471.562
Via Marcellina, 7/11/15	Roma	978.871
		4.583.424

La redditività lorda del patrimonio immobiliare, calcolata con riferimento al valore medio di bilancio di detto patrimonio per il 2008 (€98.556.224), è pari al 4,65%, in aumento rispetto al 2007 (4,52%). Ciò in virtù sia dell'aggiornamento dei canoni di locazione in base alle variazioni intervenute con riferimento al costo della vita, che della messa a reddito, con decorrenza febbraio 2008, dei locali di viale del Caravaggio locati alla Rosalca srl., che ha corrisposto un canone complessivo di €46.200.

Recuperi e rimborsi da locatari

Il ricavo di €264.004 riguarda il riaddebito ai conduttori, per la quota di loro competenza, delle spese sostenute dall'Ente con riferimento alla gestione immobiliare.

Interessi e proventi finanziari diversi € **13.713.036****Altri proventi da partecipazioni**

Il ricavo è relativo ai dividendi su:

Descrizione	Quantità	Importo unitario	Totale
Azioni Banca Pop Sondrio ord.	672.000	0.22	147.840
Azioni Generali ord.	100.650	0.90	90.585
Azioni Enel ord.	350.000	0.29	101.500
Azioni Enel ord. (acconto 2008)	350.000	0.20	70.000

Ricavi da gestioni patrimoniali

Il ricavo si suddivide, come già detto, in plusvalenze effettivamente conseguite (€4.503.188), cedole (€2.248.613), dividendi (€652.136) e ricavi diversi (€164.217).

Interessi attivi su Titoli di Stato

L'importo di €225.000 è relativo alle cedole sui BTP 1feb2020 4,50%.

Interessi attivi su altri Titoli

Il ricavo relativo agli interessi su altri titoli è evidenziato nella tabella che segue:

Titolo		Valore di bilancio al 31/12/08	Interessi
BEI 5%	98-15/04/08	-	75.619
Obbl. BPS	05-30/06/27 TV	27.953.293	1.245.258
Coriolanus lkd	20/12/2017	15.000.000	1.196.022
Obbl. Unicredit SpA	2008-2015	15.000.000	245.307
SG Effek	.07ot19 FIP	10.080.000	130.985
Obbl. KFW	24/11/25	4.847.450	254.771
			3.147.962

Il residuo importo di €407.995 costituisce il ricavo netto delle due operazioni di pronti/contro termine effettuate nel 2008: la prima di €15.000.000 per il periodo 3/06-1/12 con il corrispondente ricavo di €354.543; la seconda di pari importo per il periodo 1/12-2/03/09, con un ricavo di €53.452 quale quota di competenza 2008.

Scarto positivo per negoziazione titoli

Costituisce la quota di competenza del 2008 della differenza positiva tra valore nominale e costo di acquisto di titoli inclusi nel portafoglio che l'Ente gestisce direttamente.

Interessi attivi su depositi bancari e postali

Il ricavo si riferisce agli interessi maturati sulle giacenze depositate presso l'Istituto Cassiere (€1.609.430), sul c/c bancario presso Fincobank (€30.447) e presso Banca Fideuram (€1.945) e sui conti correnti di appoggio dei movimenti delle gestioni patrimoniali (€84.679).

Poichè la convenzione vigente con la Banca Popolare di Sondrio stabilisce un tasso lordo pari allo 0,75 in più del tasso interbancario medio (EURIBOR a un mese), la media ponderata dei tassi in vigore nei 12 mesi dell'anno ha fatto registrare un tasso medio lordo pari al 5,09%.

Interessi su altri prestiti e finanziamenti

L'importo è relativo agli interessi delle due rate del prestito concesso all'Oly Hotel s.r.l.

Altri proventi

Il ricavo è costituito dalla retrocessione di commissioni su fondi (€204.137) e dalla quota di competenza dell'esercizio della differenza tra il costo di sottoscrizione e il capitale assicurato della polizza EUROMEIE INDEX 2000 (€4.874).

Altri ricavi € **182.697**

Il ricavo si riferisce per la quasi totalità a versamenti di iscritti per i quali non è certa, al momento dell'incasso, la relativa causale, che viene individuata successivamente.

Proventi straordinari € **392.053**

Sopravvenienze attive

Nel conto sono rilevati: il maggior credito per contributi integrativi relativi al periodo 2004 - 2007 (€176.617); le rettifiche in aumento dei crediti verso Enti previdenziali (€5.157) e verso Consulenti del lavoro per riscatti (€1.545), a seguito di ricalcolo dell'onere per alcune pratiche in corso; il credito per versamenti di acconti IRAP 2007 eccedenti l'imposta dovuta, recuperato in sede di versamento del primo acconto 2008 (€10.077); il credito per contributi previdenziali versati in eccedenza nel 2007 anch'esso recuperato nel 2008 (€36).

Insussistenze di passivo

Le insussistenze di passivo sono determinate per la maggior parte dalla cancellazione dei ratei passivi accantonati sino al 31/12/07 a titolo di imposte su interessi relativi a nominali €10.000.000 di obbligazioni strutturate Saphir Finance plc (€111.339).

L'importo residuo è relativo alla rettifica in diminuzione del saldo Ires (€11.355) e Irap 2007 (€3.387), nonché per €9 alla cancellazione di debiti verso fornitori.

Plusvalenze

Il ricavo di €72.531 deriva, come già detto, dalla plusvalenza relativa all'operazione di switch sui fondi KAIROS (€71.331) e dalla vendita del Doblò Fiat.

Rettifiche di valore € **1.007.959**

Rivalutazione del patrimonio mobiliare

Per l'importo in questione si rimanda al commento della voce Partecipazioni in imprese controllate e collegate.

Rettifiche di costi € **337.462**

Riaccredito pensioni

Il ricavo si riferisce al recupero di ratei non riscossi per vari motivi da beneficiari di pensioni Enpacl (€237.360).

Rimborso somme L. 140/85

Ai sensi dell'art. 6, 1° comma, della L. 15/4/1985 n. 140, sono state erogate nel corso dell'anno 2008 n. 12 maggiorazioni, pari a €4.083.

Le maggiorazioni in questione, anticipate dall'Ente erogatore del trattamento pensionistico, saranno rimborsate, a domanda, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze successivamente all'approvazione del bilancio.

Recuperi e rimborsi da Concessionari

Il ricavo di €12.115 si riferisce al riversamento, da parte di vari Concessionari, di quote contributive riscosse dagli stessi successivamente alla loro restituzione, da parte dell'Ente, a seguito di domande di rimborso per inesigibilità.

Altre rettifiche

Nel conto sono confluiti:

- ▼ l'importo posto a carico del Consiglio Nazionale a titolo di rimborso dei costi sostenuti dall'Ente per la rivista unica di categoria (€28.456);
- ▼ la rettifica del costo per compensi a favore dei legali dell'Ente per l'emissione dei decreti ingiuntivi nei confronti di Consulenti morosi (€27.495);
- ▼ il versamento dell'Oly Hotel a titolo di risarcimento dei danni arrecati a locali di Via del Santuario Regina Apostoli (€15.433);
- ▼ la restituzione, per rinuncia alla ricongiunzione da parte dell'interessato, di contributi trasferiti alla CNPR (€9.674);
- ▼ la restituzione, in sede di conguaglio, di importi addebitati dall'ACEA in eccedenza (€1.506)
- ▼ il compenso per l'assistenza fiscale prestata dall'Ente a dipendenti e pensionati (€963);
- ▼ altre rettifiche di minore entità (€377).

Tenuto conto del fatto che il bilancio deve essere pubblicato in unità di euro, si è provveduto a collocare in un apposito conto, "Rettifica per arrotondamento", l'importo necessario a garantire il pareggio del Conto Economico (- €2).

Patrimonio immobiliare dell'Ente

Descrizione immobile	Prezzo acquisto Comprensivo di oneri accessori	Variazioni al 31/12/94 (1)	Rivalutazione delibera CdA 24/11/94	Variazioni 95-96-97 (1)	Svalutazione ripristino valore delibera 24/11/94	Variazioni 98-07 (1)	Variazioni 2008 (1)	Valori di bilancio al 31/12/2008
Roma								
Via Edoardo Jenner 147	783.052	62.526 -20.378	5.627.058	-1.402				6.450.856
P.zza A.C. Sabino 67 <i>palazzina e area destinata a parcheggio</i>	1.840.263	278.722 -7.467	3.982.267	1.045 -5.740		358.046		6.447.136
Via Cristoforo Colombo 456 <i>I - IV e V piano</i>	10.225.962	353.477 -25.377	2.911.386	248.846 -3.789	-270.231	1.622.899		15.063.173
Via S.R. Apostoli 36 Via A. Pio	9.230.799	4.450.243 -9.339	4.191.116	671.179 -74.241	-601.382	6.656.794		24.515.169
Via Sante Vandi 71	2.235.373	9.520			-9.520			2.235.373
Via Sante Vandi 115/124	11.970.647					625.247		12.595.894
V.le Caravaggio 78 <i>sede</i>	23.281.305			1.545.194		283.059 -7.112		25.102.446
V.le Caravaggio 78 <i>parte locata</i>	7.292.452			50.149		316.072		7.658.673
Via Marcellina 7/11/15	16.808.116							16.808.116
Milano								
V.le Richard 1	6.781.834							6.781.834
Totale immobili	90.449.803	5.091.927	16.711.827	2.431.241	-881.133	9.855.005	-	123.658.670

(1) + lavori incrementativi; - lavori incrementativi non effettuati

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Gestioni Patrimoniali: BPS - Composizione e Valutazione al 31/12/2008

Descrizione	Divisa	Quantità in divisa	Cambio	Prezzo di mercato al 31/12/2008	Costo medio ponderato in euro	Rateo	Valore prezzo di mercato al 31/12/2008	Valore al costo medio ponderato
Generali Ord	eur	10.000,000	1,00000	19,4900	30,4734	0,00000	194.900,00	304.733,59
Mediobanca Ord	eur	10.000,000	1,00000	7,2150	16,5260	0,00000	72.150,00	165.260,12
Unicredit Ord	eur	60.000,000	1,00000	1,7450	3,5265	0,00000	104.700,00	211.592,47
Intesa Sanpaolo Ord	eur	50.000,000	1,00000	2,5375	2,9002	0,00000	126.875,00	145.009,69
Alleanza Ord	eur	15.000,000	1,00000	5,7850	9,0902	0,00000	86.775,00	136.353,49
Mediaset Ord	eur	40.000,000	1,00000	4,0525	6,8333	0,00000	162.100,00	273.331,08
Mps Ord	eur	100.000,000	1,00000	1,5260	2,0270	0,00000	152.600,00	202.700,00
Buzzi Unicem Ord	eur	10.000,000	1,00000	11,5800	14,5908	0,00000	115.800,00	145.907,72
Gruppo Editorial Ord	eur	45.000,000	1,00000	1,1580	3,9297	0,00000	52.110,00	176.836,50
Eems Italia Ord	eur	20.000,000	1,00000	1,1350	5,9440	0,00000	22.700,00	118.879,88
Fiat Ord	eur	15.000,000	1,00000	4,5900	12,9736	0,00000	68.850,00	194.604,37
Enel Ord	eur	40.000,000	1,00000	4,5225	7,0269	0,00000	180.900,00	281.077,04
Eni Ord	eur	20.000,000	1,00000	16,7400	17,1326	0,00000	334.800,00	342.652,49
Snam Rg Ord	eur	60.000,000	1,00000	3,9600	4,3457	0,00000	237.600,00	260.744,00
Pirelli Et C Real Ord	eur	12.000,000	1,00000	4,0550	22,4251	0,00000	48.660,00	269.101,35
Safilo Group Ord	eur	30.000,000	1,00000	0,6025	3,2260	0,00000	18.075,00	96.780,78
Telecom Italia Ord	eur	200.000,000	1,00000	1,1500	2,1970	0,00000	230.000,00	439.394,24
Atlantia Ord	eur	17.400,000	1,00000	13,1000	15,8516	0,00000	227.940,00	275.817,34
Ssbt Ord	eur	36.039,000	1,00000	0,4400	1,4793	0,00000	15.857,16	53.312,66
Finmeccanica Ord	eur	10.000,000	1,00000	10,8900	10,4998	0,00000	108.900,00	104.998,00
Cape Live Ord	eur	30.000,000	1,00000	0,4500	1,0500	0,00000	13.500,00	31.500,00
Bco Popolare Scrl	eur	10.000,000	1,00000	4,9500	16,7000	0,00000	49.500,00	167.000,00
Glaxosmithkline Ord	gbp	15.000,000	0,95250	12,8450	20,8791	0,00000	202.283,46	313.186,46
Rwe Ord	eur	2.000,000	1,00000	63,7000	80,6800	0,00000	127.400,00	161.360,00
Total Ord	eur	7.000,000	1,00000	38,9100	49,4712	0,00000	272.370,00	346.298,32
Bnp Paribas Ord	eur	6.500,000	1,00000	30,2500	44,1067	0,00000	196.625,00	286.693,33
Commerzbank Ord	eur	5.000,000	1,00000	6,6400	27,3600	0,00000	33.200,00	136.800,10
Sap Ord	eur	5.000,000	1,00000	25,2400	25,8500	0,00000	126.200,00	129.250,00
Daimler Ord	eur	3.000,000	1,00000	26,7000	39,8800	0,00000	80.100,00	119.639,95
Societe Generale Ord	eur	3.000,000	1,00000	36,0000	38,0743	0,00000	108.000,00	114.222,90
Lloyds Tsb Group Ord	gbp	30.000,000	0,95250	1,2600	7,3690	0,00000	39.685,04	221.068,66
British Sky Broa Ord	gbp	15.000,000	0,95250	4,8000	7,8555	0,00000	75.590,55	117.832,33
British American Ord	gbp	10.000,000	0,95250	18,0000	14,8003	0,00000	188.976,38	148.002,65
Vivendi Ord	eur	7.000,000	1,00000	23,2650	26,2538	0,00000	162.855,00	183.776,84
Telefonica Ord	eur	11.000,000	1,00000	15,8500	16,6891	0,00000	174.350,00	183.580,00
Siemens Ord	eur	2.000,000	1,00000	52,6800	83,9825	0,00000	105.360,00	167.965,00
Sanofi Ord	eur	5.000,000	1,00000	45,4000	62,3733	0,00000	227.000,00	311.866,70
Nokia Ord	eur	25.000,000	1,00000	11,1000	20,3240	0,00000	277.500,00	508.100,00
Bco Santander Ord	eur	20.000,000	1,00000	6,7500	6,5312	0,00000	135.000,00	130.623,96

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Gestioni Patrimoniali: BPS - Composizione e Valutazione al 31/12/2008

Descrizione	Divisa	Quantità in divisa	Cambio	Prezzo di mercato al 31/12/2008	Costo medio ponderato in euro	Rateo	Valore prezzo di mercato al 31/12/2008	Valore al costo medio ponderato
Vinci Ord	eur	2.000,000	1,00000	30,0000	36,5100	0,00000	60.000,00	73.020,00
Rbs Group Ord	gbp	151.250,000	0,95250	0,4940	1,5614	0,00000	78.443,57	239.836,93
Stora Enso Ord	eur	15.000,000	1,00000	5,5200	9,9946	0,00000	82.800,00	149.919,00
Aegon Ord	eur	20.000,000	1,00000	4,5250	12,7407	0,00000	90.500,00	254.813,00
Philips Electron Ord	eur	5.000,000	1,00000	13,8300	28,4400	0,00000	69.150,00	142.199,90
Schneider Electr Ord	eur	1.500,000	1,00000	53,0000	93,6000	0,00000	79.500,00	140.400,00
Roche Hldg Ord	chf	1.200,000	1,48500	162,5000	112,1519	0,00000	131.313,13	134.582,22
Novartis Ord	chf	7.000,000	1,48500	52,7000	39,8192	0,00000	248.417,51	278.734,37
Adecco Ord	chf	2.500,000	1,48500	35,7800	52,0253	0,00000	60.235,69	130.063,13
Swiss Re Ord	chf	2.500,000	1,48500	50,3000	56,0139	0,00000	84.680,13	140.034,63
Bp Ord	gbp	60.000,000	0,95250	5,2600	7,6844	0,00000	331.338,58	461.066,13
Gas Natural Ord	eur	3.000,000	1,00000	19,2900	23,7000	0,00000	57.870,00	71.100,00
Credit Agricole Ord	eur	15.000,000	1,00000	8,0000	14,1400	0,00000	120.000,00	212.100,00
Barclays Ord	gbp	30.000,000	0,95250	1,5340	8,3937	0,00000	48.314,96	251.809,91
Astrazeneca Ord	gbp	10.000,000	0,95250	28,0700	42,2778	0,00000	294.698,16	422.777,70
Statoilhydro Ord	nok	10.000,000	9,75000	113,9000	16,3675	0,00000	116.820,51	163.674,55
Tomkins Ord	gbp	40.000,000	0,95250	1,2300	2,3579	0,00000	51.653,54	94.314,63
E.On Ord	eur	5.000,000	1,00000	28,4400	24,5000	0,00000	142.200,00	122.500,00
Stmicroelectroni Ord	eur	30.000,000	1,00000	4,5650	7,3188	0,00000	136.950,00	219.563,29
Basf Ord	eur	3.000,000	1,00000	27,7300	54,9038	0,00000	83.190,00	164.711,25
Allianz Ord	eur	1.500,000	1,00000	151,8020	151,4990	0,00000	112.500,00	227.248,50
Deutsche Telekom Ord	eur	20.000,000	1,00000	15,4497	15,4279	0,00000	215.000,00	308.557,70
Tenaris Ord	eur	10.000,000	1,00000	7,5608	7,5458	0,00000	72.650,00	75.458,00
Solvay Ord	eur	2.000,000	1,00000	52,8614	52,7559	0,00000	106.100,00	105.511,80
Deutsche Boerse Ord	eur	2.000,000	1,00000	87,8754	87,7000	0,00000	101.600,00	175.400,00
Kingfisher Ord	gbp	65.000,000	0,95250	2,4546	3,6080	0,00000	92.125,98	234.519,05
Standard Charter Ord	gbp	13.296,000	0,95250	7,7553	14,6432	0,00000	122.141,73	194.695,44
Q Ord	eur	4.000,000	1,00000	22,2585	22,2141	0,00000	101.200,00	88.856,24
Unilever Ord	eur	10.000,000	1,00000	20,2205	20,2500	0,00000	173.400,00	202.499,54
Ubs Ord	chf	15.000,000	1,48500	23,8267	14,8789	0,00000	149.898,99	223.183,15
Vodafone Group Ord	gbp	125.000,000	0,95250	1,2783	1,6482	0,00000	182.414,70	206.019,56
Suedzucker Ord	eur	10.000,000	1,00000	17,8631	17,8276	0,00000	108.700,00	178.275,62
Anglo American Ord	gbp	10.000,000	0,95250	20,7199	26,3915	0,00000	162.309,71	263.914,55
Iberdrola Ord	eur	15.000,000	1,00000	8,3700	8,3533	0,00000	98.100,00	125.300,00
Arcelormittal Ord	eur	5.000,000	1,00000	17,3581	17,3235	0,00000	85.000,00	86.617,50
Nestle Ord	chf	9.000,000	1,48500	45,4970	28,5304	0,00000	252.121,21	256.773,56
Btp 01Inv98/29 5,25%	eur	479.000,000	1,00000	105,4433	105,4200	0,87017	498.017,11	509.137,28
Btp 01ag2015 3,75%	eur	1.899.000,000	1,00000	98,0050	98,0000	1,54891	1.926.324,90	1.890.424,42
Btp 01fb2037 4%	eur	697.000,000	1,00000	86,2134	86,2000	1,65217	605.011,12	612.356,64